30 Item ab annus **solennis**, hoc est anniuersarius. Hinc solenne sacrificum, solennes aras, sollenes ceremonias dicimus, quae sunt anniuersario sacrificio religiose. (f° 407v) Item **solennia sacra**, quae certis ac statis temporibus fiunt. Hinc solenne aliquando pro celebri capimus, et **solennitatem** pro celebritate, et **sollenniter** aduerbium pro celebriter. Veteres solennitus quoque pro solenniter scripserunt. **Lucilius**: Solennitus que eum laudet lubens. Item ab annus **quotannis**, hoc est singulis annis, quemadmodum á die (c. 636) **quotidie**, hoc est singulis diebus.

31 **Mensis** uero á graeco deducitur, quod est μήν μηνός. Primi omnium mensium dies **Kalendae** uocantur ἀπὸ τοῦ καλῶ quod est uoco. Nam priscis temporibus, antequam fasti á CN. **Flauio** scriba inuitis patribus in omnium notitiam proderentur, pontifici minori haec prouintia delegabatur, ut nouae lunae primum obseruaret aspectum uisam que regi sacrificulo nuntiaret. Itaque sacrificio á rege et

(25-26 Ou. *fast.* 3,653-4) | 29,1-6 ex Ou. *fast.* 3,657-674 | 7-8 Suet. *Vesp.* 5,2 | 30,1 ex P. Fest. 299 et al. | 3 P. Fest. 345 | 5-6 cf. Non. 176 (cf. Liu. Andr. [non Lucil. ut Non. mss.] *trag.* 9) | 6-7 cf. Vall. *eleg.* 6,60 ? | 7 cf. Vall. *eleg.* 3,68 ? | 31,1 ex Varr. *ling.* 6,10 uel Macr. *somn.* 2,11,6 uel Isid. *orig.* 5,33,1 et al. | 1-2 cf. Varr. ap. Non. 23 uel P. Fest. 225 uel Macr. *sat.* 1,15,11 | 2-5 cf. Macr. *sat.* 1,15,9 | 5-9 cf. Macr. *sat.* 1,15,10

28,24 Nemicum v || admirandi ova || 29,5 defecisse v || 6 Perenna] penna v || 7-8 Suetonius - perannauit *add. in mg. inf. U²* || 7 perennare ova || 8 perennauit va || 30,1 Solennis] -us v || 3 statutis ova || 6 laudent v || 31,1 Primus ova || 4 prodiderunt ov prodierunt a

minore pontifice celebrato idem pontifex calata, idest uocata, in Capitolium plebe iuxta curiam calabram, quae casae Romuli proxima erat, quot numero dies á Kalendis ad Nonas superessent, pronuntiabant, et quintanas quidem dicto quinque uero καλῶν, septimanas uero septies repetito praedicabant. Hunc ergò diem qui ex iis diebus qui calarentur primus esset placuit Kalendas uocari; et ipsa **curia** ad quam uocabantur **calabra** nuncupata est, et **classis** dicta quod omnis in eam populus uocaretur. Et **calatores** serui quia semper ad necessitatem seruitutis uocari possent. Et **paraclitus** á Graecis dicitur qui á nostris aduocatus.

32 Graeci Kalendis carent. Vnde factum est prouerbium **ad Kal. graecas**, qum aliquid nunquam futurum uolumus significare, quod ab Augusto institutum est qui, ut erat faceto ingenio, qum aliquos non soluturos quod debebant existimabat, ad Kal. graecas soluturos aiebat. Dies qui ante Kal. est, hoc est ultimus dies antecedentis mensis, **pridie Kal.** dicitur, non autem secundo Kal., ut non nulli falso existimant. Penultimus mensis tertio Kal., qui antecedit quarto Kal. et in hunc modum caeteri usque ad Idus. Vt puta ultimum Decembris diem pridie Kal. Ianuarias scribimus, penultimate tertio Kal. Ianuarias qui hunc antecedit, quarto Kal. Ianuarias et in hunc modum alios usque ad quartum decimum Decembris diem, quem XVIII Kal. Ianuarias scribimus.

33 Ratio autem cur minor pontifex numerum dierum qui ad Nonas superesset calando proderet, haec erat quod post nouam lunam oportebat Nonarum die populares qui in agris erant in urbem (f° 408r) confluere, accepturos causas feriarum á rege sacrorum scituros que quid esset eo mense faciendum; á quo non nulli **Nonas** dictas existimant quasi nouae initium obseruationis uel quod ab eo die ad Idus semper nouem dies computantur. Habent autem Nonas sex menses quatuor Martius, Maius, Iulius, et October; reliqui quatuor tantum.

34 **Idus** autem singuli quique menses habent octo, quod nomen á Tuscis sumptum est. Illi enim **Item** dicunt, quod significat Iouis fiduciam. Nam, qum Iouem accipiamus pro lucis autore, unde **Lucetius** á Saliis uocatur et Cretenses φύσφορον uocitant hoc est **luciferum**, Romani quoque **Diespitrem** quasi diei patrem, optimo iure is dies Itis, hoc est Iouis fiducia, uocatur, cuius lux non finitur cum solis occasu, sed splendorem diei et noctis continuat propter claritatem lunae, quod semper in plenilunio, hoc est medio mensis, fieri solet. Alii existimant Idus quasi uidus á uidendo dictas esse u littera detracta, quod tunc plena luna uideatur, uel á graeco [ε]ιδέιν quod est uidere. Sunt etiam qui existiment Idus ἀπὸ τοῦ εἰδούς hoc est á spetie, appellatas, quod eo die luna plenissimam spetiem ostendat. Alii censem ab oue

31,9-12 cf. Macr. sat. 1,15,11 | 12 cf. P. Fest. 38 | 13 cf. Isid. orig. 7,3,12 ? et al. | 32,2-4 cf. Suet. Aug. 87,1 | 5 ex Vall. eleg. 2,33 ? | 33,1-4 cf. Macr. sat. 1,15,12 | 4-6 cf. Macr. sat. 1,15,13 | 6-7 ex Macr. sat. 1,13,6-7 ? | 34,1-3 et 4 cf. Macr. sat. 1,15,14 [uar.?] | 4-7 cf. Macr. sar. 1,15,15 | 7-11 cf. Macr. sat. 1,15,16

31,6 pontificem *o* || 8 ad] et *v* || et quintanas] æquitanas *v* || 9 prædicebat *o* || 11 Calabria *ov* || 12 -13 Et - aduocatus *add.* in mg. *dext.* *U²* || 13 paracletus *a* || 32,3 quom *o* || debebat *v* || 6 Kal.² *om.* *ova* || 8 in *om.* *o* || 33,2 nonam *a* || 34,4 Phosphorus *lemma* *U²* || 9 εἰδέιν *U²* εἰδεῖν *a* || εἰδούς *a* || 10 á boue *U*

Idus dici, quae omnibus idibus Ioui imolatur; hanc **Idulam** Thusci nominant. Non nulli opinantur Idus uocari quod is dies diuidat mensem, quip<pe> **iduare** etrusca lingua diuidere est. Vnde **uidua** dicta quasi á uiro diuisa.

35 Hinc uiduare etiam pro priuare accipimus, unde **uiduertas** calamitas appellata quod uiduet bonis. Á uiduo **diuiduo** per compositionem deducitur. Ita enim ueteres dicebant quod nunc **diuido** dicimus, á quo **diuiduum**, quod non modo separabile significat, sed etiam separatum. **Actius**: Nos que ut seorsum diuiduos laeto offeres. Cuius contrarium est **indiuuiduum**, á quo **indiuidue** aduerbium. Item á diuido **diuisio**, **diuisibilis**, **indiuisibilis**, **diuisibiliter**, **indiuisibiliter**. Item **diuidia** quod significat tedium. **Idem**: Huius me diuidia cogit (c. 637) plusquam est par loqui. Interdum etiam pro discordia accipitur. Et **diuidicula** quae nunc castella uocari supra diximus, ex quibus á riuo communi aquam quisque in suum fundum dicit. Item **diuidium** quod pro **dimidio** accipitur, quod et ipsum dictum est quasi diuidium, siue ut aliqui putant á dimensione, siue á medio. **Terentius**: Diuidium face.

36 Tertium decimum Decembri diem (f° 408v) Idus Decembri dicimus, antecedentem pridie Idus, alium tertio Idus et eodem modo usque ad quintum eius mensis diem. Hunc enim Nonas uocamus, quartum pridie Nonas, tertium tertio Nonas, secundum quarto Nonas. Vbi illud quoque animaduertendum est quod dicimus Kal. Ianuarii et Ianuarias, Februarii et Februarias, Martii et Martias, Aprilis tantum et non Aprilias, Maii et Maias, Iunii et Iunias, Iulii et Iulias et Quintilis, Augusti et Augustas et Sextilis, Septembris et Septembrias et Septembres, Octobris et Octobrias et Octobres, Nouembrii et Nouembrias et Nouembres, Decembrii et Decembrias et Decembres. Item illud notandum quod dicimus **tertio Kalendas**, Idus et Nonas, **tertio Kalendarum**, Iduum et Nonarum. Item pridie Kalendas et pridie Kalendarum, postridie Kalendas et postridie Kalendarum. Item **tertio Kal.** et **ad tertium Kal.**, quarto Kal. et ad quartum Kal. Hoc tamen interest inter tertio Kal. et ad tertium Kal. et similia, quia per tertio Kal. determinatus dies et certus significatur qui est tertius. Per illud uero quod dicitur ad tertium Kl. non intelligimus ipsum tertium diem á Kal. nec aliquem tertium diem, sed diem aliquem illi propinquum et perinde est dicere ad tertium Kal. ac si diceremus circiter tertium Kal. Potest tamen aliquando poni ad tertium Kal. pro ipso die tertio Kal., ut si dicam 'ab hoc die usque ad tertium Kal. aut Idus aut Nonas, tres dies intersunt'.

37 Mensis in quatuor hebdomadas **diuiditur**, quae latine dici **septimanae** possunt. Dicuntur tamen **hebdomadae** non de diebus tantum, sed etiam de annis et

34,11-13 cf. Macr. *sat.* 1,15,17 | 35,1-2 cf. P. Fest. 369 | 3 et 4-5 cf. Non. 95 [uar.?] (Acc. *trag.* 117 uar.) | 7-8 cf. Non. 96 (Acc. *trag.* 152) | 8 cf. P. Fest. 70 | 8-10 (2,105) cf. P. Fest. 70 | 10 et 11 cf. Don. [uar.?] et Ad. 241 uar. | 36,9-10 ex Prisc. gramm. III,370,7-9 et al. | 10-11 ex Vall. *eleg.* 2,10 ? et al. | 37,1-2 cf. Isid. *orig.* 5,32 ? et al.

34,12 quip *U²* quippe *ova* || 35,2 uidet *v* || diuido *ova* || 3 á *om.* *v* || 5 indiuiduum *v* || 6 diuo *v* || diuidibilis] -bili *o* || indiuisibilis *o* || 7 Idem *om.* *v* || 11 putant á] putata *o* || 36,2 usque *om.* *ova* || 7 post Sextilis *add.* et *v* || 8 et² *om.* *ova* || 12 tertio] uero *o* || 37,1 Mensis diuisio *lemma* *U²* || Hebdomades *lemma* *U²* Hebdomades *ova* || septimanæ dici *v*

quibusunque rebus quae septennario numero comprehenduntur. **Gellius:** Tum ibi addit se quoque iam duodecimam annorum hebdomadam ingressum esse et ad eum diem septuaginta librorum hebdomadas conscripsisse. Dies qui septimanam constituant à septem planetis cognominati sunt. Primus septimanæ dies à Sole dies Solis siue Phoebi dicitur. Secundus à Luna Lunæ. Tertius à Marte Martis. Quartus à Mercurio Mercurii. Quintus à Iove Iouis. Sextus à Venere Veneris. Septimus à Saturno Saturni. Hunc tamen in presentia mutuato à Iudeis uocabulo **Sabbatum** uocamus, quod eum Iudei sacrum habeant, in quo conditor (f° 409r) rerum mundi iam creatione perfecta conquieuerit. **Sabba** enim Arabum lingua mysterium dicitur, à quo ipsi **Sabbata** nominauerunt.

38 Á mense uero deducitur **menstruus** adiectuum nomen, ut menstruum opus, hoc est opus unius mensis. Item **menstrua** substantium numeri tantum pluralis, quod significat superfluum illum humorem quem singulis mensibus mulieres nisi grauidæ sint emittunt, quo tempore marium cum iis coitus exitiales sunt atque pestiferi praesertim in silente luna qum purpuram quoque ab iis pollui tradunt. Quocunque autem tempore si nudatae segetem ambiant, erucas ac uermiculos scarabeos que ac noxia alia decidere. Tradunt in Cappadocia ob multitudinem Cantharidum per media arua reiectis super clunes uestibus incedere solitas. Alibi nudis pedibus eunt capillo ac cinctu dissoluto. Sed cauendum ne id oriente sole faciant: sic enim sementem constat arescere. Nouella uitis eius tactu in perpetuum laeditur. Tactis quoque alueariis certum est apes aufugere. Item lina qum coquuntur nigrescere, aciem in cultris tonsorum hebetari, aes contactum graue uirus odoris eruginem que accipe- (c. 638) re. Equas si grauidæ sint, tactas abortum pati, quin etiam aspectu uel procul uisas, si purgatio illa post uirginitatem prima sit. **Bitumen** in Iudea nascens sola hac ui sponte separari fila uestis contactae, ne igne quidem quo cuncta uiuuntur domari. Si quis eum cinerem lauandis uestibus aspergat, purpuras mutare, floribus colorem adimere, grauidam si supergrediatur, abortum facere, aspectu solo specularem nitorem hebetari. **Menses** quoque pro menstruis frequentissime autores ponunt plurali numero tantum. **Plynios:** Cuius semen menses et urinam ciet. **Idem:** Menses sisti eo cibo putant.

39 Á Kalendis **Kalendarium** dictum est libellus in quo quid singulis cuiusque mensis diebus gestum, accommodatum, mutuatum, locatum sit scribitur. Item dies festi profesti que et feriae notantur. Item **Kalendaris Iuno.** Sic enim Laurentes hanc deam appellarunt, quod sicut Idus omnes Ioui, ita omnes Kalendæ Iunoni dicatae essent, propter quod omnibus Kalendis á mense Martio ad Decembrem huic

37,3-5 cf. Varr. ap. Gell. 3,10,17 [uar.?] 1 5-8 ex Isid. orig. 5,30,5-7 ? et al. 1 9-11 ex Isid. orig. 5,30,10 ? et al. 1 11 cf. Cald. spect. 3,7 uel Tort. tus et al. 1 38,4-11 cf. Plin. nat. 28,77-78 uar. 1 11-14 cf. Plin. nat. 28,79 1 14-18 cf. Plin. nat. 28,80 1 18 cf. Plin. nat. 28,82 1 19-20 cf. Plin. nat. 20,184 1 20 cf. Plin. nat. 20,252 1 39,1-2 ex Isid. orig. 1,44,2 et al. 1 2-3 ex Macr. sat. 1,16,2-3 ? 1 3-6 cf. Macr. sat. 1,15,18

37,3 septenario a 1 38,2 hoc est opus om. v 1 5 insilente Uoa in silente v 1 9 cincto v 1 11 aluearis v 1 15 hac] ac v 1 16 quies o 1 laudandis o 1 39,1 alendis o 1 3 Chlendaris o 1 4 hanc om. ov

deae supplicabant; in Curia Calabra et regina sacrorum idest regis uxor porcam uel agnam in Regia Iunoni imolabat. Hinc **Ianus Iunonius** cognominatus est, quod illi deo (f° 409v) omnis ingressus, huic deae cuncti Kalendarum dies essent ascripti. Nam, qum initia mensium ueteres ab ortu lunae auspicarentur, merito Iunoni addixerunt Kalendas, lunam ac Iunonem eandem esse putantes: uel quia luna per aerem meat, cuius arbitra Iuno est, unde Graeci lunam Artemin quasi αέροτόμην nuncupauerunt, quod aera sebet.

40 Erant autem Kalendae, Nonae et Idus copulandis nuptiis religiosae, hoc est deuitandae, quod hi dies praeter Nonas feriati essent. Feriis autem uim cuiquam fieri nefas habebatur. Ideo tunc uitabantur nuptiae in quibus uis fieri uirgini uideretur. Alii tradunt quia feriis tergere ueteres fossas liceret, nouas facere uis non esset, ideo magis uiduis quam uirginibus idoneas fuisse ferias ad nubendum. Nonis uero ideo prohibitae sunt nuptiae quia, qum primus nuptiarum dies uerecundiae detur, postridie uero nupta in domo uiri dominium incipiat ideo que rem diuinam facere oporteat, omnes autem postriduani dies siue post Kalendas seu post Nonas ex aequo atri sint, ideo et Nonas inhabiles nuptiis esse existimauerunt, ne nupta atro die uel libertatem auspicaretur uxoriā uel diis imolare. **Nonae Iuliae Caprotinae** dictae sunt, cuius rei causam superius expressimus.

41 Kalendae per K litteram scribi usus obtinuit cum ipsius deriuatis, qum alioquin haec littera penitus superuacua uideatur. **Virgilius** doctrina simul uerecundia que insignis, qum sciret Romanos ueteres ad lunae cursum, sequentes uero ad solis anni tempora digessisse, utriusque saeculi opinioni reuerentiam seruans: Vos, inquit, 6 clarissima mundi Lumina, labentem caelo quae ducitis annum, Liber et Alma Ceres. Tam lunam quam solem duces anni hac inuocatione designans.

42 **Magus** uero non à magis deducitur, sed persicum uocabulum est significat que **sapientem**. Sic enim Persae magos uocant ut **Graeci philosophos**, Latini sapientes, Galli **dryudas**, Aegyptii **prophetas**, Indi **gymnosophistas**, Babylonii et Assyrii **chaldaeos**, à Chaldea regione Asiae in qua est Babylon urbs, à qua chaldaicus. Hi omnes syderum obseruatis rationibus praedicere futura solebant. Sed magi potissimum apud Persas deorum cultui uocabant, preces illis ac uota et sacrificia offerebant, de deorum substantia et generatione disserebant. Signa statuas que reprehendebant, improbabant illorum errores qui discerni deos sexu et mares feminas que inter eos esse affirmabant; dicebant rerum omnium totius que orbis imperium penes deos esse, aerem plenum esse daemonibus. Auri cultum usum que prohibebant; gerezabant candidas uestes. Lectum terram habebant. Solo pane olere que

39,6-8 cf. Macr. sat. 1,15,19 | 9-12 cf. Macr. sat. 1,15,20 | 40,1-5 cf. Macr. sat. 1,15,21 | 5-10 cf. Macr. sat. 1,15,22 | 10-11 (3,255) cf. Macr. sat. 1,11,36-40 | 41,1-2 cf. Char. gramm. p. 5,24-27 uel Diom. gramm. I,423,11-13 et al. | 2-6 cf. Macr. sat. 1,16,44 et Verg. georg. 1,5-7 ex Macr. | 42,1-4 cf. Tort. **magus** ex Diog. Laert. 1,1 | 5-14 cf. Tort. **magus** ex Diog. Laert. 1,6-8

39,6 Calabria ov || 9 abortui o abortu v || auspicaretur v || 11 αέροτοιν ova (recte) || 40,2 hii v || 4 quia] qui a v || torgere a || Nonas v || ius ova || 10 immolaretur v || 42,1-4 Magus - chaldaeos add. in mg. inf. U² || 3 Babylonii om. ova || 4 qua²] quo ova || 4 à Chaldea - chaldaicus add. in mg. inf. sin. U² || 4-5 Hi - solebant add. in mg. inf. U² || 5-14 Sed - Arimanium add. in mg. dext. U² || 5 post omnes del. uel U² || post rationibus del. uel aliis artibus U² || 6 uocabant a || 8 discerni et d. s. m. v

et caseo uescebantur; arundinem pro baculo gerebant. Duo apud eos principia erant: bonus daemon et malus. Ille Jupiter erat quem Horomasdem uocabant, hic Pluto quem nominabant Arimanum. Sed postea in tantum aucta est magorum uanitas ut non solum obseruatione syderum futura praedicere, sed artibus quibusdam et rerum et uerborum maleficis et scire se omnia et facere posse profiterentur.

43 Ab his incantamenta reperta, ab his **necromantia** inuenta, hoc est diuinatio quae fit per cadauera, ut mortuus apud **Lucanum** suscitatus euentum belli pharsalici Sexto Pompeio praedixit. Et **pyromantia** diuinatio quae fit per ignem, dum attendimus quid fulgor, quid fulmen, quid alia quaevis ignea potestas significet. **Aeromantia** quae fit per aerem ut pote per aiuum uolatum, gustum cantum ue, aut uentorum, hymbrium grandinum que insuetas procellas, Vt M. Attilio et C. Porcio consulibus lac et sanguinem pluuisse compertum est, quod significat anno sequenti ingentem pestilentiam urbem Romanam inuasuram. **Hydromantia** quae fit ex aqua, quemadmodum **Varro** prodidit puerum uidisse in aqua effigiem Mercurii, quae centum quinquaginta uersibus (f° 410r) omnem Mithridatici belli euentum pronuntiauit. **Geomantia** diuinatio quae fit per signa quaedam tumultuarie in terra facta, siue per sparsas harenulas aut terrarum hiatus. **Chiromantia** diuinatio quae fit per inspectionem linearum quibus hominum manus diuiduntur. **Iuuenalnis:** Frontem que manum que Praebebit nati.

44 Hinc praeterea aruspices, extispices, augures fluxere. Hinc qui ex speculorum inspectione occulta siue futura nuntiant. Hinc **phythonici** qui et **entheoi** dicuntur, hoc est deo pleni, qui Apollinis spiritu repleti oracula prebebant. Hinc mathematici, quos gentilicio uocabulo Chaldeos dicere oportebat. **Iuuenalnis:** Nemo mathematicus genium indennatus habebit. Proprie tamen **mathematici** dicuntur qui **mathemata** siue mathematicas disciplinas profitentur, quae sunt arithmetic, geometria, musica et astrologia. Hae enim proprie mathemata hoc est disciplinae dicuntur, quia certiores aliis sunt. Sed quoniam hi quoque in nimiam uanitatem proiecti sunt praedicendi futura siue etiam praeterita incognita, mathematicorum quoque nomen tanquam damnable explosum est et pro iis usurpatum qui diuinationem profitentur.

45 Et **sortilegi** qui per **sortes** futura pronuntiant. Item qui aliquid eligunt per sortem, unde et **sortilegium** dicitur. Sortem enim fortuitum alicuius rei euentum dicimus. A quo fit uerbum **sortior**, quod est sortes facio siue sortes recipio seu per sortem aliquid decerno uel eligo. Capitur tamen aliquando sors pro fatali necessitate. **Virgilius:** Hic exitus illum Sorte tulit. Aliquando pro iudicio. **Idem:** Nec uero hae sine sorte datae, sine iudice sedes. Tractum a more romano: non enim audiebantur causae nisi

43 cf. Tort. **magus** (1-3 ex Lucan. 6,750 sqq.; 5-8 ex Plin. *nat.* 2,147; 8-11 ex Varr. ap. Apul. *apol.* 42 uar.; 13-14 Iuu. 6,583) | 44,1 et 1-2 et 3-5 cf. Tort. **magus** ex Gell. 1,9,6 (Iuu. 6,562) | 5-8 ex Gell. 1,9,6 | 45,1 cf. Tort. **magus** | 3 cf. Vall. *eleg.* 5,33 | 4-5 cf. Seru. et Aen. 2,554-5 | 5-9 cf. Seru. et Aen. 6,431

42,14-43,10 Sed - uersibus add. in mg. inf. U² || 16 maleficiis ova || 43,1 iis ova || reperta] deducta U² a.c. || iis ova || 7 pluisse va || significavit a || 8 inuaseram v || 10-44,10 omnem - profitentur add. f° 410r in mg. inf. U² || 12 aut - hiatus add. in mg. inf. dext. U² || 14 natii] uati ov || 44,1 post fluxere add. de quibus alibi dictum est va || 2 phthonici U² a.c. || eritheai || 3 post hinc del. praesa /stygiatores: de qui U² || 45,1-9 Et - exequentur add. f° 410r in mg. dext. U² || 1 prænuntiant o || 1-2 Item - dicitur add. s.l. U² || 2 fortuitum U² p.c. || 3 iacio a || 4 uel eligo add. s.l. U²

per sortem ordinatae. Nam quo tempore causae agebantur, conueniebant omnes et ex sorte dierum ordinem accipiebant, utputa quod post triginta dies causas suas exequerentur. Sors etiam pro patrimonio accipitur, unde **consortes** et **consortia** dicuntur. Sors etiam ipsa summa est cui extrinsecus acquiritur foenus. Terentius: Etiam de sorte uenio in dubium. Hoc est de pretio, quo empta erat fidicina.

46 Á mago **magia** dicta ars ipsa et **magicus**, unde magicas artes dicimus et magicas herbas, quibus magorum uanitas gloriatur. Vt est **aethiopis**, qua amnes ac stagna siccari affirmant et tactu eius clausa omnia aperiri. Et **achemenides**, qua coniecta in aciem hostium trepidare omnia ac terga uertere. **Latace** dari solita á Persarum rege legatis ut, quocunque uenissent, rerum omnium copia abundarent. Mirum certe foret in tantam credulitatem ex tam salubribus initiiis euecta humana ingenia fuisse si in aliqua re seruare modum nouissent. Sed haec est in omni re ingenii humani conditio, ut á necessariis orsa primum cuncta ueniant ad nimium.